BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3552/TCT-TNCN
V/v giảm trừ gia cảnh đối với người phụ thuộc
	Hà Nội, ngày 13 tháng 09 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa

Trả lời công văn số 5189/CT-TTHT ngày 24/8/2010 của Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa về việc giảm trừ gia cảnh đối với người phụ thuộc. Vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết a, điểm 3.1.8, khoản 3, mục I, phần B Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“Đối với đối tượng nộp thuế có thu nhập từ tiền lương, tiền công.

- Đầu năm, chậm nhất là ngày 30 tháng 1, đối tượng nộp thuế lập 02 bản đăng ký người phụ thuộc được giảm trừ gia cảnh theo mẫu số 16/ĐK-TNCN ban hành kèm theo Thông tư này gửi cho cơ quan trả thu nhập. Trong năm nếu có sự thay đổi về người phụ thuộc so với đăng ký đầu năm thì chậm nhất là sau 30 ngày kể từ ngày có thay đổi (tăng, giảm), đối tượng nộp thuế cần khai 02 bản đăng ký điều chỉnh người phụ thuộc theo mẫu số 16/ĐK-TNCN ban hành kèm theo Thông tư này gửi cho cơ quan trả thu nhập.

…….

- Cơ quan trả thu nhập có trách nhiệm:

+ Tiếp nhận bản đăng ký người phụ thuộc được giảm trừ của đối tượng nộp thuế.

+ Hàng tháng, thực hiện tạm giảm trừ gia cảnh cho số người phụ thuộc theo đúng bản đăng ký người phụ thuộc của đối tượng nộp thuế trước khi tính số thuế tạm khấu trừ.

+ Chuyển 01 bản đăng ký giảm trừ người phụ thuộc của đối tượng nộp thuế cho cơ quan thuế trực tiếp quản lý cơ quan trả thu nhập. Thời hạn chuyển chậm nhất là ngày 20 tháng 2 của năm thực hiện. Trường hợp đăng ký giảm trừ sau ngày 30 tháng 1 của năm thực hiện hoặc đăng ký điều chỉnh người phụ thuộc, thời hạn chuyển cho cơ quan thuế trực tiếp quản lý là ngày 20 của tháng sau tháng nhận được bản đăng ký.”

Căn cứ các hướng dẫn trên, trường hợp đối tượng nộp thuế đăng ký giảm trừ người phụ thuộc theo mẫu số 16/ĐK-TNCN trước ngày 30 tháng 01 của năm thực hiện gửi cho cơ quan trả thu nhập, nhưng cơ quan trả thu nhập chuyển bản đăng ký giảm trừ người phụ thuộc của đối tượng nộp thuế đến cơ quan thuế trực tiếp quản lý cơ quan trả thu nhập sau ngày 20 tháng 2 của năm thực hiện thì việc xác định thời điểm tính giảm trừ người phụ thuộc của đối tượng nộp thuế được tính theo thời điểm đối tượng nộp thuế tự xác định.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (TCT);
- Lưu: VT, TNCN (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương